
 diário oficial Nº 34.620  49 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da publicação de protocolo nº 668119 Data: 17/06/2021
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO, publicado no D.O.E Nº 
34.613
Onde se lê:
CNPJ: 28.273.147/0001-74
Leia-se:
CNPJ: 13.772.792/0007-50
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 670967

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 017/2021, modo de disputa ABERTO/FECHADO, tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, valor global estimado R$ 27.991.629,21
(Vinte e Sete milhões, novecentos e noventa e um mil, seiscentos e vinte 
e nove reais e vinte e um centavos)
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
OPERACIONAIS DE COMBATE A INCÊNDIO FLORESTAL E URBANO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
PARÁ.
Pregoeiro titular: Moisés Tavares Moraes – TCEL QOBM
Pregoeiro suplente: Luiz Alfredo Silva Galiza dos Santos – MAJ QOBM.
Data de abertura: 06/07/2021, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br,www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 23 de Junho de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 670847

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 001 - CONTRATO 019/2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará e 
Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
conforme a Lei,
considerando os autos do Processo n° 2021/212058 e com fundamentação 
no § 8o do art. 65
da Lei no 8.666/93 e suas alterações, em virtude da alteração de elemento 
de dotação
orçamentária, no contrato n° 019/2021 – CBMPA, firmado com a empresa 
FLUTSPUMA ESPUMAS INDUSTRIAIS LTDA passará a conter a seguinte
classificação na dotação orçamentária:
UNIDADE GESTORA: 310101
FONTES DE RECURSOS: 0106007052
C. FUNCIONAL: 06.182.1502.7563
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
Registrando-se a presente APOSTILA para fins de direito.
Belém, 23 de Junho de 2021.
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 671217
APOSTILAMENTO 001 - CONTRATO 018/2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará e 
Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
conforme a Lei,
considerando os autos do Processo n° 2021/212058 e com fundamentação 
no § 8o do art. 65
da Lei no 8.666/93 e suas alterações, em virtude da alteração de elemento 
de dotação
orçamentária, no contrato n° 018/2021 – CBMPA, firmado com a empresa 
ULTRAMAR IMPORTAÇÃO LTDA-EPP passará a conter a seguinte
classificação na dotação orçamentária:
UNIDADE GESTORA: 310101
FONTES DE RECURSOS: 0106007052
C. FUNCIONAL: 06.182.1502.7563
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
Registrando-se a presente APOSTILA para fins de direito.
Belém, 23 de Junho de 2021.
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 671215

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 085/DIÁRIA/CEDEC, DE 21 DE JUNHO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares da Coordenadoria Estadual de De-
fesa Civil, 15 (quinze) Diárias de Alimentação e 12 (doze) Diárias de Pou-
sada para cada, perfazendo um valor total de R$ 205.505,61 (DUZENTOS E 
CINCO MIL, QUINHENTOS E CINCO REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Belém-PA para os municípios de Salinópolis, 
Barcarena, Abaetetuba, Bragança, Marapanim e Distritos de (Mosqueiro, 
Outeiro e Cotijuba)/PA, nas Regiões de Integração do Rio Caeté, Tocantins, 
Guamá e Guajará, com diárias dos grupos A e B, nos períodos de 24 de 
junho, 01 e 08 de julho a 28 de junho, 05 e 12 de julho (1ª quinzena) e 15, 
22 e 29 de julho a 19 e 26 julho e 02 de agosto de 2021 (2ª quinzena), a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

POSTO/
GRAD. NOME QUIN-

ZENA LOCAL
Nº DE DIÁRIAS VALOR 

UNITÁRIO TOTAL R$ALIMEN-
TAÇÃO

POU-
SADA

CEL BM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS 1º

CORDENA-
ÇÃO

15 12 R$ 158,26 R$ 4.273,02
CAP BM MARCELO PINHEIRO SANTOS 1º 15 12 R$ 145,07 R$ 3.916,89
CB BM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA 1º 15 12 R$ 126,60 R$ 3.418,20
CB BM MARILIA LEÃO DA COSTA PANTOJA 1º 15 12 R$ 126,60 R$ 3.418,20
MAJ BM BRUNO PINTO FREITAS 1º

SUPERVISÃO

15 12 R$ 158,26 R$ 4.273,02
CB BM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA 1º 15 12 R$ 126,60 R$ 3.418,20
CB BM JONATHAN SOUZA DA PENHA 1º 15 12 R$ 126,60 R$ 3.418,20

SUB TEN BM ALVARO PEIXOTO DE OLIVEIRA 
JUNIOR 1º

SALINÓPOLIS

15 12 R$ 131,88 R$ 3.560,76

SUB TEN BM RODNILSON RAÚJO LIMA 1º 15 12 R$ 131,88 R$ 3.560,76
SGT BM ERALDO NEVES DA COSTA JÚNIOR 1º 15 12 R$ 131,88 R$ 3.560,76

SGT BM JOSINALDO PINHEIRO RIBEIROA-
RAUJO L 1º 15 12 R$ 131,88 R$ 3.560,76

SGT BM RACKSON DANIEL SILVA DOS REIS 1º 15 12 R$ 131,88 R$ 3.560,76
CB BM JOEL CONCEIÇÃO DO AMARAL 1º 15 12 R$ 126,60 R$ 3.418,20
TEN BM ARCELINO PEREIRA AMORIM JÚNIOR 1º

MOSQUEIRO

15 12 R$ 116,05 R$ 3.133,35

SUB TEN BM PEDRO GUILHERME NASCIMENTO 
GOMES 1º 15 12 R$ 87,04 R$ 2.350,08

SGT BM GESIEL MARQUES SANTOS 1º
 

15 12 R$ 87,04 R$ 2.350,08
TÉCNICA WILMA ROSANA F. DE MENDONÇA 1º 15 R$ 167,05 R$ 2.505,75
CB BM PAULA FERNANDA CORRÊA LIMA 1º

OUTEIRO/ 
COTIJUBA

15   R$ 126,60 R$ 1.899,00

CB BM CARLOS ANDRÉ PIEDADE DOS 
SANTOS 1º 15   R$ 126,60 R$ 1.899,00

CB BM GESSIMIEL DOS S. CARVALHO 
JÚNIOR CARVALH 1º 15   R$ 126,60 R$ 1.899,00

CB BM CLÉLCIO DA SILVA FERREIRA 1º 15   R$ 126,60 R$ 1.899,00

SUB TEB BM MARCIO ALBERTO CARVALHO DA 
SILVA 1º

BARCARENA

15 12 R$ 131,88 R$ 3.560,76

SGT BM FRANCINALDO DE OLIVEIRA 
CARDOSO 1º 15 12 R$ 131,88 R$ 3.560,76

CB BM RAFAEL TORRES GENTIL 1º 15 12 R$ 126,60 R$ 3.418,20
SUB TEB BM ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR 1º

BRAGANÇA

15 12 R$ 131,88 R$ 3.560,76
SGT BM ODRACI JOSE JORGE DE SOUZA 1º 15 12 R$ 131,88 R$ 3.560,76
CB BM ELISEU BORGES CAVALCANTE 1º 15 12 R$ 126,60 R$ 3.418,20
CB BM CLELSON FERREIRA MORAES 1º 15 12 R$ 126,60 R$ 3.418,20
SGT BM ISAIAS DE SOUZA COSTA 1º

ABAETETUBA

15 12 R$ 131,88 R$ 3.560,76
SGT BM CLAUDIO CORREA DE SOUSA 1º 15 12 R$ 131,88 R$ 3.560,76

CB BM THIAGO GLEYSTON DA SILVA 
CRISPIM 1º 15 12 R$ 126,60 R$ 3.418,20

CB BM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA 1º

MARAPANIM

15 12 R$ 87,04 R$ 2.350,08

CB BM ILMAR JÚNIOR FIGUEIREDO 
FERNANDES 1º 15 12 R$ 85,72 R$ 2.314,44

CB BM LUCIANO SOUSA DE OLIVEIRA 1º 15 12 R$ 85,72 R$ 2.314,44
MAJ BM FRANCISCO JÂNIO BEZERRA COSTA 2ª

SUPERVISÃO

15 12 R$ 158,26 R$ 4.273,02
SUB TEN BM ANTÔNIO SANTOS 2ª 15 12 R$ 131,88 R$ 3.560,76

CB BM THIAGO VICTOR DA SILVA LIMA 2ª 15 12 R$ 126,60 R$ 3.418,20
CAP BM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA 2ª

SALINÓPOLIS

15 12 R$ 145,07 R$ 3.916,89
SUB TEB BM JOSE AUGUSTO LIMA BARBOSA 2ª 15 12 R$ 131,88 R$ 3.560,76

SGT BM ALEXANDRO DE SOUSA MARTINS 2ª 15 12 R$ 131,88 R$ 3.560,76
SGT BM IGOR DE LIMA BATISTA 2ª 15 12 R$ 131,88 R$ 3.560,76
CB BM VANDILSON ALVES DE JESUS 2ª 15 12 R$ 126,60 R$ 3.418,20
CB BM REWERTON SILVA DE NAZARÉ 2ª 15 12 R$ 126,60 R$ 3.418,20
TEN BM MARCELO AUGUSTO P. TOURINHO 2ª

MOSQUEIRO

15 12 R$ 116,05 R$ 3.133,35
CB BM MARCIO DOS SANTOS AVELAR 2ª 15 12 R$ 85,72 R$ 2.314,44

CB BM MARLESON GIOVANNI COSTA 
MENDES 2ª 15 12 R$ 85,72 R$ 2.314,44

CB BM FERNANDO CESAR PAULA DA COSTA 2ª 15 12 R$ 85,72 R$ 2.314,44
SGT BM JAIME LUIZ ROCHA SANTOS 2ª

OUTEIRO/ 
COTIJUBA

15   R$ 131,88 R$ 1.978,20
CB BM LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA 2ª 15   R$ 131,88 R$ 1.978,20
CB BM JOEL JESSE BRITO DA COSTA 2ª 15   R$ 126,60 R$ 1.899,00
SD BM SAVIO BENDELAK FARIAS 2ª 15   R$ 126,60 R$ 1.899,00
SGT BM ADALBERTO SANTOS SILVA 2ª

BRAGANÇA
 

15 12 R$ 131,88 R$ 3.560,76
SGT BM ROGERIO DA CUNHA BRITO 2ª 15 12 R$ 131,88 R$ 3.560,76

CB BM CARLENA DE N. DOS REIS FIGUEI-
REDO 2ª 15 12 R$ 126,60 R$ 3.418,20

CB BM ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA 2ª 15 12 R$ 126,60 R$ 3.418,20


